- 1 dolar SUA — 2049 lei
- 1 marcă germană — 1394 lei
- 100 yenj japonezi — 2122 lei
- 1 liră sterlină — 3179 lei
- 1 franc elvețian — 1667 lei
- 1 franc francez — 404 lei
- 100 lire italiene — 125 lei

Cursuri de referință ale Băncii Naționale a României.

CALENDAR

JOI, 17 AUGUST

- Sf. Mc. Miron, Straton, Ciprian și Tirs;
- Sărbătoarea Națională a Republicii Independenței;
- 17/30 august 1916. Germania declară război României;
- S-a născut, în 1872, inventatorul și constructorul de avioane TRAIAN VUIA (m. 1950);
- Au murit: în 1925, scriitorul IOAN SLAVICI (n. 1848); în 1964, MIHAI RALEA (n. 1896), sociolog, critic literar și memorialist român;
- Soarele răsare la ora 6,20 și apune la 20,19; luna în ultimul pătrar;
- Au trecut 228 de zile din an; au rămas 137.